
1 
 

 Nedělník pro 31. neděli v mezidobí 5. 11. 2023 
 

1. ČTENÍ Mal 1,14b – 2,2b.8-10 
Malachiáš vystupuje po návratu z babylonského zajetí (asi po roce 516 před Kr.). Lid se vrátil do 
rozvrácené země, nefunguje ani bohoslužba, kněží jsou velmi ledabylí ve své povinnosti přinášet 
oběti, vyučovat a modlit se. 
Jsem mocný Král – praví Hospodin zástupů – moje jméno je obávané mezi pohany. 
Nyní platí vám, kněží, tento příkaz: Jestliže neposlechnete a nevezmete si k srdci, 
abyste vzdávali úctu mému jménu – praví Hospodin zástupů – stihnu vás kletbou. 
Vy jste sešli z cesty, mnohé jste pohoršili, že opustili Zákon, a porušili jste smlouvu 
s Levim – praví Hospodin zástupů; proto i já jsem vás vydal v potupu a ponížení u 
všech lidí, protože jste nezachovávali mé příkazy a byli jste straničtí ve výkladu 
Zákona. 
Nemáme snad všichni jednoho otce? Nestvořil nás jeden Bůh? Proč tedy jeden s 
druhým jedná věrolomně, a tak znesvěcuje smlouvu našich otců? 
ŽALM 131 
Modlitba je především postoj srdce, ve kterém se otevíráme Bohu. Nejde o poučování jiných, jde o 
vlastní postoj důvěry vůči Pánu. Všimněme si, že žalm nachází odraz i ve druhém čtení. 
Odpověď: Opatruj, Pane, mou duši ve svém pokoji! 
Hospodine, mé srdce se nevypíná, – nevyvyšují se mé oči, – neženu se za velikými 
věcmi, – pro mě nedostižnými. 
Spíše jsem uklidnil a utišil svou duši – jako dítě na matčině klíně; – jako dítě, tak je 
má duše ve mně. 
Doufej, Izraeli, v Hospodina, – nyní i navěky. 
2. ČTENÍ 1 Sol 2,7b-9.13 
V nejstarším novozákonním spise se svatý Pavel velmi osobně obhajuje. Motivací pro hlásání 
evangelia mu byl Pán a láska k těm, kteří uvěřili. Proto si podobně jako rodič dovolil některé 
napomínat (verše 11–12). Poslední verš je důležitým dokladem, jak již tehdy autor chápal pojem 
Božího slova! 
Bratři! Počínali jsme si mezi vámi tak něžně, jako když matka hýčká svoje děti. Tak 
jsme po vás toužili, že bychom vám nejraději nejen odevzdali Boží radostnou zvěst, 
ale dali za vás i vlastní život. Tak velice jsme si vás oblíbili. 
Přece si ještě vzpomínáte, bratři, na naši vyčerpávající námahu: ve dne v noci jsme 
pracovali, abychom nikomu z vás nebyli na obtíž, když jsme vám hlásali Boží 
evangelium. 
A proto i my bez ustání děkujeme Bohu za to, že když jste nás uslyšeli kázat Boží 
slovo, vzali jste ho ne jako slovo lidské, ale jako slovo Boží – vždyť jím skutečně je. 
A protože věříte, ukazují se na vás i jeho účinky. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 



2 
 

Aleluja. Jenom jeden je váš Otec, a ten je v nebi; jenom jeden je váš Učitel – Kristus. 
Aleluja. 
EVANGELIUM Mt 23,1-12 
Ježíš vstoupil do Jeruzaléma těsně před velikonočními svátky. Již nezbývá čas a situace je 
vyhrocená. V kapitolách 21–22 došlo k více ostrým konverzacím s farizeji a zákoníky. Nyní se 
Ježíš obrací k zástupu a shrnuje předchozí disputace kritikou znalců víry a Písma. Je zřejmé, že 
tak riskuje vlastní život. 
Ježíš mluvil k zástupům i ke svým učedníkům: 
„Na Mojžíšův stolec zasedli učitelé Zákona a farizeové. Dělejte a zachovávejte 
všechno, co vám řeknou, ale podle jejich skutků nejednejte, neboť mluví, ale 
nejednají. Svazují těžká a neúnosná břemena a vkládají je lidem na ramena, ale sami 
se jich nechtějí dotknout ani prstem. Všechny své skutky dělají jen proto, aby se 
ukázali před lidmi. Dávají si zhotovovat zvlášť široké modlitební řemínky a zvlášť 
velké střapce na šatech, mají rádi čestná místa na hostinách a přední sedadla v 
synagogách, mají rádi pozdravy na ulicích a když jim lidé říkají ‘mistře’. 
Vy však si nedávejte říkat ‘mistr’, jenom jeden je váš Mistr, a vy všichni jste bratři. A 
nikomu na zemi nedávejte jméno ‘otec’, jenom jeden je váš Otec, a ten je v nebi. Ani 
si nedávejte říkat ‘učitel’, jenom jeden je váš Učitel – Kristus. Kdo je mezi vámi 
největší, ať je vaším služebníkem. Kdo se povyšuje, bude ponížen, a kdo se 
ponižuje, bude povýšen.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Dnes v neděli 5.11. se koná sbírka na charitu. 

 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 
pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

 
• VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 9.11. v 16:30. 
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. (žáci 6. až 9. třídy mají sraz v 16:45 u vstupu do muzea). 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Třetí setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 
24. 11. v 16.00 na faře.  

Zde vyplňte přihlášku: 
https://bit.ly/přihláškanapřípravunaprvnísvatépřijímánívprostějově2024  
(kdo máte v ruce vytištěný Nedělník, tak odkaz najdete na farních stránkách 
povyseni.dpv.cz) 

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Starší skupinka v úterý v 19:00, mladší ve středu v 19:00. 

 
„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 

Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
 

DUCHOVNÍ ČETBA 
• Představuji Vám nabídku na společnou duchovní četbu. Dnes máme nesčetné 

množství duchovní literatury, ale často se nám nedostává čas a potřebná 
pravidelnost a vytrvalost k její četbě. Tato nabídka spočívá v tom, že bychom se 
jednou v týdnu sešli na jednu hodinu a společně četli nějakou duchovní knihu – 
většina času by byla věnována četbě a byla by i krátká chvíle na otázky nebo 



4 
 

reakce na přečtené. (Zájemce nemusí přijít pokaždé, stačí, když si pokaždé přečte 
patřičný úryvek). Ve čtvrtek v 18:45 na faře.  
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář.  
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: 
• V neděli po deváté u CaM v Paxu a po hrubé u PsK u kostela kavárna.  
• Dnes v neděli 5. 11. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• DNES V NEDĚLI 5. 11. BUDE VE 14:30 NA HŘBITOVĚ DUŠIČKOVÁ 

POBOŽNOST. 
• V neděli 12. 11. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
V KOSTELE SV. PETRA A PAVLA   

• příležitost ke svátosti smíření půl hodiny před bohoslužbou,   
• modlitba růžence pravidelně od 18:00 (čtvrtek, sobota od 6:00) 
kromě středy  
• adorace ve středu od 18:00   
• příští neděli 12.11. modlitba celého růžence po večerní mši sv.  
• Hledáme dobrovolníky – muže i ženy, ochotné posílit službu 
kostelníků, lektorů, dále dobrovolníky pro sčítání sbírek a úklid kostela.   

  
PODĚKOVÁNÍ:  
- všem, kteří dnes přispěli na CHARITU  
- panu Kovářovi za dokončenou opravu varhan našeho kostela, varhanici Marii 
Hejdůškové za sponzorování této opravy  
  
 TREFA – Petrská fara:  

• V pondělí modlitby matek od 17 h   

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

• Ve středu zkouška sboru od 19:15  
• Ve čtvrtek ekonomická rada farnosti v 18:30  
• V pátek schůzka ministrantů od 15:30  

Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) můžete posílat na účet: 35-1500354379/0800 
(Česká spořitelna) Na všechny dárce pamatujeme v modlitbách a také při adoraci 
každý čtvrtek od 7:30 – 9:00 v kapli na TREFĚ.  
   
Informace ze salesiánské provincie:  
O podzimních prázdninách 27. – 29.11. se v Ostravě konalo setkání, kterého se účastnili 
ministranti ze 7 českých a moravských farností svěřených salesiánům. Z Prostějova přijelo 5 
účastníků, kteří se zapojili do bohatého programu. Zveme vás k prohlídce fotogalerie na 
naší farní webové stránce, kde uvidíte například ministranty na návštěvě TV NOE a 
další….   
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

SHM 
• Ahoj! Rád trávíš čas v přírodě a s přáteli, nemáš žádné plány na listopadový 

prodloužený víkend a chceš zjistit, jak probíhají naše animátorská setkání? 
Pokud je ti 13 a více let, tak pojeď s námi na víkendovku na Annaberg, která se 
uskuteční v termínu 16. - 19. listopadu, a trochu víc poznej naši animátorskou 
partu. Čeká nás návštěva poutního místa, zkusíme posnídat na Pradědu při 
východu slunce, trochu poklidíme chalupu, a hlavně budeme tvořit společenství 
při hrách a modlitbách. 
Přihlašování a podrobnější informace najdete na našem webu. 
Na všechny se moc těšíme   
Animátoři SHM Prostějov 

. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

FARNOST POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE PROSTĚJOV VÁS ZVE NA 

Farní ples 
12.1.2024 od 19:00 

Sokolovna Čechovice 

K tanci i poslechu zahraje skupina Rose Band  

Cena vstupenky 300 Kč 

Prodej vstupenek probíhá na adrese farniples@povyseni.dpv.cz a na faře u paní 
účetní Renaty Plenařové vždy v pondělí a středu od 16 do 19 hodin a také v 

neděli po mši svaté, která začíná v půl jedenácté. 

Výtěžek z plesu bude věnován na vybudování sociálního zázemí při vstupu do 
kostela Povýšení svatého Kříže. 

Dary do tomboly můžete nosit na faru v době prodeje vstupenek. 

Prosíme všechny farníky ochotné pomoci s organizací plesu, aby se hlásili u 
Michala Růžičky na adrese michalruzicka@email.cz nebo SMS na čísle 775 587 
678. Každá pomocná ruka bude s radostí přijata na zajištění některé z následujících 
činností: provoz šatny, vaření kávy, prodej lístků do tomboly, výzdoba a úklid sálu, 

hlídání vstupu... 

Těšíme se na společné setkání plné radosti. 

P. Aleš Vrzala a organizační tým 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:farniples@povyseni.dpv.cz
mailto:michalruzicka@email.cz


7 
 

VÝSTAVA KE STÉMU VÝROČÍ ÚMRTÍ  
KARLA DOSTÁLA LUTINOVA 

 
vernisáž 9. 11. 2023 v 17:00 
10. 11. 2023 – 14. 1. 2024 

 
Prostějovský rodák Karel Dostál (1871–1923) se nesmazatelně zapsal do dějin 

Prostějova, přesah jeho významu je ale mnohem širší. Tento katolický kněz svým 
působením a názory ovlivnil nejen mnoho jiných katolických kněží, ale i umělců, 
kteří tvořili především na poli literárním, ale i malířském nebo sochařském. Hnutí 

Katolické moderny mělo na počátku 20. století v mnoha ohledech revoluční 
myšlenky, které předstihly svou dobu. Zavítejte na výstavu ke stému výročí jeho 

úmrtí a seznamte se s osobností, která tehdy byla pro mnoho lidí poměrně 
kontroverzní 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Mše svaté v Prostějově od 5. 11. do 12. 11. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
5. 11. 31. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
6. 11. Pondělí 31. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Úterý 
7. 11. Úterý 31. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
8. 11. Středa 31. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Cyrila a Metoděje 17:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
9. 11. Svátek Posvěcení lateránské baziliky 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
10. 11. 

Památka sv. Lva Velikého, papeže a 
učitele církve 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
11. 11. 

Památka sv. Martina Tourského, 
biskupa 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
12. 11. 32. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 
 


	ŽALM 131
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 5. 11. do 12. 11. 2023

